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B. Finanzielle Schulverhältnisse der Kantone.
I. Ausgaben der Kantone für das Unterriehtswesen (1893).

1. Primarschulen.
-

Banegen.,

Kantone Primarschulen
Fortbildung
der Lehrer

A,lilit;lin. u.
Beitrage an

Lehrer-
Hüll'skas.s.

Tentait::.
Aufsicht etc.

Sehulhaus-

beiträge
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1125157') 112582) 124007 4S5563) 349540 1658518
Bern 914813 1887 52220 31*66 29651 1030437
Luzern 253404 2448 8400 5062 .— 269314

| Uri 12717 476 — 1234 — 14427
Schwyz 1207') — 1300 2600 5169 10276
Obwalden 4274 — — 1279 — 5553
Nidwalden 10362') — — 357 — 10719
Glarus 44250 533 5370 6792 — 56945

iZug* 27291 323 700 2549 — 30863
Freiburg 108300 234 4942 3650 4066 121192
Solothurn 166762«) 620 3600 4166 — 175148
Baselstadt. 5917797) 3718 45526s) 8960 824495'») 1474478
Baselland 143417lrt) — 4683 6441 154541
Sehaffhansen 102631 847 10672 5516 10153 129819

Appenzell A.-Rh. 10151 600 4110 5345 — 20206
Appenzell l.-Rh. 22602 105 450 441 23598
St. Gallen. 169144 5834 11780 28666 49700 265124
Graubünden 118514 1050 4310 5824 — 129698
Aargau 267207 2280 23628 21679 8000 322794
Thurgau 110327 — 7000 5877 11091 134295
Tessin 99000 — 1000 2800 102800
Waadt 332011 955 121057 7080 3S001 499104
Wallis 13946 500 — 3536 — 17982
Neuenburg 303360 6783 20000 4592 — 334735
Genf

1893:

52192412) 1156811) 1280013) 17818 564110

5474550 52019 467555 232686 1329866 7556676
1892:

Differenz :

5206579 3S178 461999 265548 1089306 7061610

+267971 + 13841 +5566 —32862 +240560 -495066
* Angaben des Jahres 1V.I2 wiederholt. — ') Inkl. Lebrmittelveriajc. — *) Kurse für

Lehrer u. Arbeitslehrerinnen — *) Kant. u. Bezirkssehiilbeh., Slhulsyn. u. Sehulkap.— *) Ta.;-
geld f. Lehrerkoni', u. Reisen v. Schalinsp, — 5> Inkl. Fr. 3'>2 f. Kekr.-Wiederh.-Knrse. —
s) Fr. 13927 an 7 Armenerzieli.-Vereine n. an d. Anstalt f. schwaehs. Kinder. -- 7i Davon
Fr. 131r>iS für Keinig., Heiz. u. Abwartdienst in samtl. Schulgeb. — "j An 24 ehem. Sehulbcamte
u. Fr. Sül4 an Vikar.-Kassen. — °; ilobilhtransch.. Unterh., Um- u. Neubauten an den Kant.-
Lebranst. — lü> Davon Fr. 40^25 ans dem kant. Schälgut. — n) Cours Spéciaux. — ") Inkl.
Kleink.-Schulen. — n) Caisse de prévoyance des fonctionnaires de renseignement prim. dvSi2).

2. Sekundär- imä Fortbildungsschulen 0893),

BtuMugn ï>ekundar\ohu!eu

Total FgrtMMugt- ZusammenKantone der Lehrer Kuke- Schüler scliulen
gehalte stipend.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 3975601) 2) 40000 437560 39817-') 477377
Bern 325333 23050 — 348383 — », 348383

1
Luzern 39188 — — 39188 7383 46571
Uri 1600 — — 1600 388 1988
Schwyz 3500 — 3500 1131 4631
Obwalden — — — — 2572 2572
Mdwalden — — — — 600 600
Glarus 44000 — — 44000 8300 52300
Zuu- * 7201) — — 72D0 7200 14400
Freibur«- 35720 — — 35720 10146 45866

* Angaben des Jah res 1892 ffi •Herholt. — Mi. Die Bundes! eitrage an die Fortbild.-
Schulen sind nicht niit^t r. — ', Inkl Kr. I5,o:;o Beitr a. il. Onei tg. d. Lehnn. — 2) Siehe
Priinarseh, — 'i Inkl. F'r. 30D0 a. ,1. I' 'Stalozzi;muni i. K&ricli. — ') S. Bemfijscfa pa£. IT.).
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Besoldungen Sekundärschulen FortbildungsKantone

der Lehrer EuheSchüler Total
schulen

Zusammen

gehalte stipend.
Ff. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Solothurn 60166 — __ 60166 12878 73044
Baselstadt 402236 402236 986 403222
Baselland. 420301) 1667 1515 45212 9489 54701
Schaffhausen 74073 — — 74073 — 74073
Appenzell A -Eh. 1500 — — 1500 6640*) 8140
Appenzell I. Eh. 2400 — — 2400 — 2400
St. Gallen 5550O — — 55500 24435 79935
Graubünden — — — — 7185 7185
Aargan 119862 3140 — 123002 38352 161354
Thurgau 38285 s. Primar- 1090 39375 30372 69747
Tessin 49500 sehulni — 49500 462501) 95750
Waadt 113895 440S12) — 157976 3122 161098
Wallis — — — — 600 600
^Neuenbürg 88004 — — 88004 8930 96934
Genf

1893:
3995 t3) 80004) 47951 19024") 66975

1941503 79938 42605 2064046 285800 2349846
1892:

Differenz :

1966144 63066 40320 2069530 228899 2298429
'

-24641 +1W2 +2285 —5484 +56901 +51417 :

l) Inlil. Bundesbeitrii^e. — 2) Ruhegeh. f. Sekundär- u. höh. Lehrer. — *) EcuJes secondaires

rurales. — *) Staatsbeitr. a. d. Caisse de prévoyance des fonctionnaires de renseignement
second. (1892), — 5) Ecoles complémentaires Fr. 10Ul>. cours facultatifs du soir Fr. 81185.

*i Angaben für das Jahr 1892 -wiederholt.

3. Mittelschulen (1893).

Kantone SymnairH n

Fr.

Industrieschulen

Fr.

fluhegehiilte.
Witwen- and

¦ Waisenstiftung
1 Fr.

Stipendien

Fr.

Total

Fi

Zurich
Bern
Luzern
tri
Obwalden 1892 93)
Nidwalden
Glarus
Zug *
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Bh.
Appenzell I.-Eh.
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau....
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenbürg
Genf

133144») 60194
1970103,) —
110415*) —

7719») —
7947
200 —

1 14280
516218) —

130216
103637 3098193)

57235
27789»)

153375
107819

76190
71200
46400 «2)

10376613l
45225
Hochschulen

208038

183432)
4900

8. Primarsch.

34450
75073

11038914)

1520
7713
2122

600«)
1570
230

49007)
350")
775

668510)
1400

150«)
'

2000
500

12605

6700
3393

213201
209623
112537

8319
9517
430

4900
14630
52396

130216
413456

6685
58635
27789

150
155375
108319

88795
71200
87550

182232
45225

318427
1893:
1892:

1638946
1524904

604205
517520

23243
32630

53213
53265

2319607
2128319

Differenz: +114042 +86685 : —9387 —52 +191288
* Angaben d. Jahres 1S92 wiederholt. — *) Inkl. Fr. 15000 a. d. höh. Schulen v. W'thur

u. Fr. 30eo a. d. höh. Töchterschule Zürich.—r) Lehrersch. a. allen Kant.-Lehranst. — *) Dav. :

An Progymnasien Fr. 145278, Kantonssch. Pruntrut Fr. 46832. — *) Kantonssch.. theol.
Lehranst., Mittelseh. i. Münster. Sursee, Willisaii, Inst.Baldegg.—*) Kantonssehule. —6) An
Lehramtskandidaten. — ;) Stipend. an Seminaristen. — h) College St-Michel : Inkl. Fr. SOOO

Staatsbeitrag. D.Fonds d. College beträgt — Realitäten intiegr. — Fr. 1671918. — ») Dar.: Allgem.
Gewerbeschule Fr. 51120. Realsch. Fr. 118266, Tochtersch. Fr. 112333. — '") Stip. an Hoehsch..
Seminaristen, Schüler höh. Lehranstalten. — M) Wot. Fr. 8386 a. d. Staatskasse. — n) Inkl.
Fr. 5U00 a. d. philosoph. u. theolog. Seminar. — I3) Eine Reihe gemeins. Ausg. f. Universität,
Collège, Gymnas. 11. Industrieseh. ist hier autgen.—u) Ecole seond. et snpt'r. d. jeunes filles.
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4. Berufsschulen (1893).
1

Kantone
Liter- 1

_ _ Tierarznei-
' l'iü™l' Websthule.

leclmiknm sciiaillicue „Seminarien schalen Schulen
' '¦'f,,H'rt|™lus-

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Total

Fr.

Zürich
Bern
Luzern
Schwvz
Zug
Freibnrg
Solothurn
Baselland
Appenzell A.-Bh.
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenbürg

| Genf
1893:
1892:

Differenz :

132522* 124919*0 91929* ,*995822) 45050*3)
189212 60301 63523 [124992*) 184398')
36100* — — 8000 17126«)
23992 — — 726* —

— — — 880* 650':
21400* 25007) — 20607s) —

— — — 270 —
— — 810 —

4875 — — 430
55668 — — 185269) 16175*"1)
42998* — — — —
57390* — — 22737* 10170*
57010" — — 350* —
35550 — — — —
88927" — 32666"» —
33676 — — 7626"» —

— — c.i.2S000la» 20000"»
— 6388415j — 639815». 80075"»

494002
622426

61226
24718

1530
44507

270
810

5305
90369
42998
90297
57360
35550

121593
41302
48000

150357

779320 '' 25t604 155452 372600 373644
732916 288574 149136 628455 344593

1932620
2143674

+46404 —36970 —6316 -255855' +29051 —211054
*) Inkl. Stip. — ') Bundesbcitriige nicht inbegr. — ') Landw. Schule Striekhof Fr. «1,030.

deutseti-schweiz. Versuchsstationn.Schule f.Obst-, Wem- u. Gartenbau in Wadensw. Fr. ll,i>52. —
OGewerbenmseen Zürich u.Winterth. «.Lehrwerkstätte £ Bolzarb.Fr. 1T.S00: Berufsseh. f.Metall-
arbei ter i.Winterthur Fr. 10,000: Fachschule f. Dainensehneiderei u. Lingerie Fr. 4500; Seiden
webschule Fr. 9000; .Musikseh. Fr. -'200: Stip. a. Konstse.htiler Fr. 1150. — «)Iukl. Molkereiseh. lohne
Gutswirtschaft). — ^Gewerbemuseum Fr. 18,000: Musikschule Fr. 3000: Fach-. Kunst- n. Ge-
werbesch'. Fr.145,798. — €) Runstgewerbeseh. ¦— ')Beitr. a. d. rhrenniacherseh. i. Sulothurn. —
*>Molkereiseh. Fr. 13.988; Landw. Winterkurse Fr. 6019. — a) Molkereisch. Sornthal, Kurse,
Stipendien. Beitr. a. d. ostsehweiz. Obst-, Wein- u. Gartenbausch. Wadensweil Fr. 4040. — ,0) Inkl.
Fr. 10,000 a. d. Industrie- u.Gewerbemuseum u. je Fr. 2000 a. d.Webseh.Wattwil u. f. d. st. gallische
Gewerbewesen. — u) Inkl. Fr.29,067 Staatsbeitrag. — ") Landw. Molkerei- u. Käsereisch. —

ls) Landw. Schule in Ecône. — u) An die rhrenuiaehersehulen. — IB) Ecole professionnelle. —

,l;) Ecole cantonale d'horticulture.— I7)Ecole des arts industriels. — ls) Ecoles cantonales de riti-
eulture et d'agriculture.

5. Hochschulen (1893).

1 i. ii. in. IV. V. VI. VII.
Hochschulen

Lehrer-
i Assistenten

besoltaïen
Abwarte

Tonil« md
Gesellschaft.

Prämien Lehrmittel Drucksathen

1 Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 235718') 18013 12723 1800 1500 2933 4438
Bern 251673 18558 16774 — — — —
Freibnre. 41800 2596 — — — —

¦ Basel 2001662 411633) — — — 400 —
; Waadt 241702 — — 2500*) 1000 — —
' Wallis 26330 — 1098 — —

Neuenburg6) 106043 — 7271 — 2986
Gent7) 273348 25700 24837 — 5553

Polytechnikum
1893:

4355148)1 — 23472 — ;
302 197289) 9553

1789597 103434 87673 4300 3900 23061 22520
1892:

Differenz :

1769110 71543 56704 8818 9080 4775 13757

+20487 +31891 +30969 —4518 -5180 +18286 +8763

') Inkl. Fr. 16,000 Beitr. a. d. eidg. Polrtechn. — J) Inkl. Fr. 21,610 Besoldungen d. Direkt,
und der Ärzte etc. der Polikl. — 3) Besold. d". t'niversitätsbeainten (Assistenten, Abwarte etc.) —
*)Reit- u. Fechtunterricht. — s) Beitr. a. d.Reehtssehule. — ') Gymnase cantonale et Académie. —

T)Inkl. zahnärztliche Abteilung (école dentaire). - »)Inkl. Besold. fiir Hülfslehrer n. Assist. —
^Verschiedenes.
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VIII. IX. X. XI. Xil. XIII. L—XIII.

Hochschulen Bibliothek
Sammlungen StipenHeizunsr

\\ itwell- Ulli! Teriraltuiii
Total

I n. Mobiliar dien u. Belcocht. IVaistiistift. n. Kennt.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Vr.

Zürich 29671 83083') 16300 31538 s.Mittelsch. 6431 444148
Bern 9000 253097«) — | 656973) 8400 — 623199
Freibnrg. 6800 6946 1798 — 479 60419
Basel — 550684) — — 7612 304409
Waadt 25218 16722 — 50420-') 8688 346250
Wallis 3557 5846 700 — — 400 15234
Neuenbürg 6) 1602 5054 4750 5737 — 4303 137746
Genf ') — j 53638s; — 27603 — 3500 414179
Polytechnikum

1893

11743

87591

: 1337959),485010)

613249 28398

49767 17175 61080 766969"'

3112553230762 : 25575 92493
1892 82703 616171 22648 170712 8400 203527 3037948

Differenz ^-4888 -2922 +5750 -60050 + 17175 —1111)31 +74605
1} Inkl. Fr. 242-il f. d. botan. Garten. — *) An Institute u. Samml. Fr. 65*00, landw.-cbem.

Vers.-Stat. Fr. 57^4, botan. Garten Fr. 14:257, lieitr. a. d. Kliniken i. lnselspita! Fr. 131240,
Einrichtung d. ehem. Lab. Fr. 36016. — 3i Mobiliar, Beheiz, ete. Fr. 24127, Mietzinse Fr. 41570.
— *) Beitr. a. d. Univers.-Anst. n. Kliniken. — *) Ausg. f. d. Uoehseh. u. Kant.-Lehranst. —
Éj Gymn. eant. et Académie. — ') Inkl. E-ole dentaire. — 5) Inkl. Observât, u. Jnst. national
genevois. — 9* Inkl. Hülfsanst. u. Lab. — lui A. d. Châtelainfonds. — u) D. Ausg. wurden
bestr. aus: Sehnig, u. Geb. Fr. 79983, and. Einn. Fr.32665 u. Zuseh. d. Bundes Fr. 854330.

6. Zusammenzug
der Ausgaben der Kantone für das gesamte Unterriehtswesen (1893),

Kantone
Primarschulen hi'k.u.Fort-

bildjrssch. Milteischulen Berufsschulen Uochseliulen Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1658518 477377 213201 494002 444148 3287246
Bern 1030437 348383 209623 622426 623199 2834068
Luzern 269314 46571 112537 61226 — 489648
Uri 14427 1988 8319 24718 — 49452
Schwvz 10276 4631 1530 — 16437
Obwalden. 5553 2572 9517 — — 17642
Nidwalden 10719 600 430 — 11749
Glarus 56945 52300 4900 — 114145
Zug 30863 14400 14630 — — 59893

I Freibnrg 121192 45866 52396 44507 60419 324380
Solothurn 175148 73044 130216 270 — 378678
Baselstadt 1474478 403222 413156 810 304409 2596375
Baselland. 154541 54701 6685 — — 215927
Schaffliausen. 129819 74073 58635 — 262527
Appenzell Â.-Kh. 20206 8140 277S9 5305 — 61440
Appenzell l.-llh. 23598 2400 150 — 26148
St. Gallen 265124 79935 155375 90369 — 590803
Graubünden 129698 7185 108319 42998 — 288200'
Aargau 322794 161354 88795 90297 — 663240

1

Thurgau 134295 69747 71200 57360 — 332602
Te-sin 102800 95750 87550 35550 — 321650
Waadt 499104 161098 182232 121593 346250 1310277
Wallis 17982 6(0 45225 41302 15234 120343
Neuenburg 334735 96934 48000 137746 617415
Genf

1893:

564110 66975 318427 150357 414179

2345584

1514048,

165043337556676 2349846 2319107 1932620
1892:

Differenz :

7061610 2298429 2128319 2143674 22-16948 158789801

+495066 +51417 + 191288 —211054 +98686 +625353
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II. Ausgaben der Gemeinden für das Unterrichtswesen (1893).

Kantone
lïimaiMîhiilcii

Fr.

Sehndarschul. °'" Mittelschulen
Schulen

Fr. Fr. Fr.

Total

Fr.

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Nidwalden
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt';
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-ßh.
Appenzell l.-Rh.
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenbürg
Genf

1893:
1892 :

I (ifferenz :

3750000
2300000
385000
55640')

180000
45000
42000

340025
100000
320000
400000

1464933)
402505*)
280475
33000

2572135 •"')

260000
1000000
920000
335000

1130000
2800Ü07)
600250
211801s)

700000
730000
36000

2873
20000

1000
1000

44000
20000
55000

300000

30000

56790

192342«"')
25000

400000
390000

22000
20000

131900
8038

t) 90000

10000

5400

50000
9017

50000
980000

8500

8000

17000

6000

21000

26000

300000

135000

4590000
4010000
429500

5S513
200000

54000
43000

384025
137000
375000
700000

176493
402505
353265

33000
2785477
285000

1431400
1310000
357000

1450000
280000
917150
228856

16089324
15665601

3185943 164417

2849671 97756
1551500
1548090

20991184
20161118

+423723 +336272 + 66661 +3410 +830066

Die vorstehenden Angaben sind zum Teil schätzungsweise ermittelt.
*) Siehe Aussahen der Kantone.
l) Zürich: Inklusive Gewerbeschule Zürich.
') Vt's: Inklusive die Ausgaben für Schulmaterialien und Kleidungsstücke an arme

Schulkinder im Betrage von Fr. 3148.

') Baselland: Für Besoldungen des Lehrerpersonals an den Sekundär-. Primär- nnd
Arbeitsschulen (die Beitrage des Staates und des Kirchen- und Schalgates nicht
inbegriffen) Fr. «6,714; \Yohnungs-. Pfrundland- und Konipetenzholzentsckädigangen
Fr. 11.44S: Primär- und Arbeitssehulniaterial Fr. 89,624; Anschauung und Unterhalt
von Xlohiiien Fr. 3004: Aufmunterung der Schuljugend Fr. 37eis; Verschiedenes
Fr. 11,995.

') Sehaffhausen: Inklusive Ausgaben für die Sekundärschulen; für Besoldungen
Fr. 323,050; Bauten und Reparaturen Fr. 10,153; Lehrmittel Fr. 12,066; anderweitige
Ausgaben Fr. 14,350.

Schaffhausen: Für Primarschulen Fr. 243,878; Mitdchenarbeitsschnle Fr. 29,059;
Fortbildungsschulen Fr. 7538.

*)St.Gallen: Inbegriffen die Sekundärschulen St. Gallen. Rheineck, Lichtensteig
und Flawyl, wegen vereinigter Rechnung fiir Primär- und Sekundärschulen. Die
Ausgaben

"

in den Rechnungen der Gemeinden sind in folgenden Posten vermindert
worden: Kapitalanlage Fr. 1,422,102; Separatfond Fr. 54,342.

¦) St. Gallen: Die Ausgaben in den Rechnungen der Sekundarschulgemeinden sind
um folgende Posten vermindert worden : Kapitalanlage Fr. 11)0,916.

') Wallis: Inklusive Sekundärschulen.
8)Genf: Inklusive Kleinkinderschulen.
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III. Zusammenzug der Ausgaben für die Primarschulen (1893).

Kantone Gemeinden Total Primar¬
Durchschnitt per

Kantone
schüler Schüler i ii v, ..hi.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1658518 3750000 5408518 55588 97 16,j
Bern 1030437 2300000 3330437 100094 33 (U
Luzern 269314 385000 654314 17742 37 4,9
Uri 14427 55640 70067 2970 23 i: S

Schwyz 10276 180000 190276 7289 26 3-s
Obwalden 5553 45000 50553 2385 21 3.4
Nidwalden 10719 42000 52719 1825 29 4,2
Glarus 56945 340025 396970 5401 73 11,7

Zug 30863 100000 130863 3368 39 5-7

Freibnrg 121192 320000 441192 21164 21 3.-
Solothurn 175148 400000 575148 14306 40 6,7
Baselstadt 1474478 — 1474478 6458 229 20
Baselland 154541 146493 301034 10860 28 4,:.
Schaffhausen 129819 402505 532324 6384 83 14

Appenzell A.-Bh. 20206 280475 300681 9742 31 5,6

Appenzell I.-Bh. 23598 33000 56598 2115 27 4-4
St. Gallen 265124 2572135 2837259 35956 79 11,9
Graubünden 129698 260000 389698 14528 27 i-l
Aargan 322794 1000000 1322794 30448 44 6,9 i

Thurgau 134295 920000 1054295 17447 60 10 ;

Tessin 102800 335000 437800 17250 26 3-
Waadt 499104 1130000 1629104 40683 40 6,6
Wallis 17982 280000 297982 20658 15 2,9.
Neuenbürg 334735 600250 934985 16343 57 8,6 :

: Genf 564110 211801 775911 8813 88 7,4

1893: 7556676 16089324 23646000 469820 50 8,,
1892:

Differenz :

7061610 15665601 22727211 469911 48 7.s

+495066 +423723 +918789 —91 — 2 + 0,3

IV. Zusammenzug der Ausgaben für die Sekundärschulen (1893).

Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
Iiurch-chnitt

per Schul.
Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 437560 700000 1137560 6540 174
Bern 348383 730000 1078383 5830 185

1
Luzern 39188 36000 75188 1084 70

Uri 1600 2873 4473 77 58

Schwyz 3500 20000 23500 292 80 i

Obwalden — 1000 1000 16 62
Nidwalden — 1000 1000 82 12
Glarus 44000 44000 88000 463 191

Zug 7200 20000 27200 196 139

Freibnrg 35720 55000 90720 406 223
Solothurn 60166 30000 90166 655 147
Baselstadt 402236 — 402236 3856 104
Baselland. 45212 30000 75212 482 156
Sehaffhausen 74073 l) 74073 806 93

Appenzell A.-Rh. 1500 56790 58290 399 146
i Appenzell I.-Bh. 2400 — 2400 34 71

l) Hei den Primarschulen inbegriffen.
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Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
Diiroliselinilt

pr. Schul.
Fr. Fr. Fr. Fr.

St. Gallen 55500 192342 247842 2131 116
Graubünden — 25000 25000 542 46
Aargan 123002 400000 523002 3521 149

Thurgau 39375 390000 429375 1061 405
Tessin 49500 22000 71500 764 94
Waadt 157976 20000 177976 281 633

'

Wallis — — 119 —
Neuenbürg 88004 131900 219904 360 611
Genf 47951 8038 55989 1874 30

1893 : 2064046 2915943 4979989 31871 157
1892:

Differenz :

2069530 2849671 4919201 29888 163

-5484 -66272 +60788 +1983 —6

V. Zusammenzug
der Ausgaben für das gesamte Unterriehtswesen (1893).

;

Kantone Kanti nie Gemeinden Total Ein¬
wohner

ausgaben

per Bim».

i Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 3287246 4590000 7877246 337183 23.4
Bern 2834068 4010000 6844068 536679 12,8
Luzern 489H48 429500 919148 135360 6,8
Uri 49452 58513 107965 17249 6,8
Schwvz 16437 200000 216437 50307 *=3

Obwalden 17642 54000 71642 15043 4.,
Nidwalden 11749 43000 54749 12538 l.i
Glarus 114145 384025 498170 33825 14.7

; Zug 59893 137000 196893 23029 8.I-.

Freiburg 324380 375000 699380 119155 5,9
Solothurn 378678 700000 1078678 85621 14,9
Baselstadt 2596375 — 2596375 73749 35...
Baselland 215927 176493 392420 61941 6...

Schaffhausen 262527 402505 665032 37783 17.7
1

Appenzell A.-Rh. 61440 353265 414705 54109 1 ,7

Appenzell I.-Eh. 26148 33000 59148 12888 4,6
I st. Gallen 590803 2785477 3376280 238174 14...

Graubünden 288200 285000 573200 94810 6,,
Aargan 663240 1431400 2094640 193580 10.a
Tlranrau 332602 1310000 1642602 104678 16*
Tessin 321650 357000 678650 126751 5,4
Waadt 1310277 1450000 2760277 247655 11, i
Wallis 120343 280000 400343 101985 3,9

Neuenbürg 617415 917150 1534565 108153 14,2
Genf

1893:

1514048 228856 1742904 105509 16.«

16504333 20991184 37495517 2917754 12,9
1892:

Differenz :

15878980 20161118 36040098 2917754 12.4

+625353 -830066 + 1455419 — + 0,5
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